
Ýaşlar dünýäniň üns merkezinde

Все права защищены
save pdf date >>> 25.01.2026

Milletler Bileleşigi ýaşlaryň döredijilikli çemeleşmesiniň, taglymlarynyň we güýç-
kuwwatynyň ýaşaýan jemgyýetleriniň mundan beýläk-de ösmegi üçin möhüm
ähmiýete eýedigini öňe sürýär. Şu jähetden, BMG-niň Deňze çykalgasy bolmadyk
ösüp barýan döwletler boýunça üçünji maslahatynyň çäklerinde Ýaşlar forumynyň
hem-de ýaşlar syýasaty bilen ugurdaş çäreleriň geçirilmegi möhüm ähmiýete
eýedir.

BMG-niň düzüm birlikleri we beýleki gyzyklanma bildirýän taraplar bilen ýaşlaryň arasynda
netijeli dialogy ýola goýmak üçin meýdança döretmek, ýaşlaryň mümkinçiliklerini giňeltmek,
Durnukly ösüş maksatlaryny ilerletmek, ýaşlaryň arasynda hyzmatdaşlygy ýola goýmak  ýaly
ugurlar şu gezekki maslahatyň esasy maksatlarynyň hataryndadyr. Ýaşlar forumynyň
dowamynda bolsa deňze çykalgasy bolmadyk 32 ýurduň ählisiniň ýaşlary bilen
hemmetaraplaýyn geňeşmeler esasynda taýýarlanylan «Deňze çykalgasy bolmadyk ösüp
barýan döwletleriň geljegi üçin köprüleri gurmak» atly Ýaşlar jarnamasynyň tanyşdyrylmagy
hem-de makullanylmagy, türkmen tarapyna dabaraly ýagdaýda Ýaşlar jarnamasynyň
gowşurylmagy netijeli häsiýete eýedir.

Forum «Ýaşlar üns merkezinde: Deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletleriň geljegi
üçin köprüleri gurmak» atly mejlisden, Nesilleriň arasyndaky dialogdan, şeýle hem «Ösüşi
höweslendirmek — deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletlerde durnukly
ykdysadyýet üçin sanly ösüş ulgamynda ýaşlaryň ýolbaşçylygyndaky innowasiýalar» hem-de
«Hukuklary we özgerişlikleriň mümkinçiliklerini giňeltmek — deňze çykalgasy bolmadyk
ösüp barýan döwletlerde howanyň üýtgemegine garşy göreşde ýaşlaryň orny» atly
bölümçelerden ybarat boldy. Forumyň dowamynda ýaşlar syýasaty bilen ugurdaş çäreler
hem geçirildi.

Hususan-da, «Ýaşlar syýasaty iş ýüzünde: Deňze çykalgasy bolmadyk döwletler üçin
sebitleýin liderligi we strategik maýa goýumlary güýçlendirmek», «Deňze çykalgasy
bolmadyk ösüp barýan döwletleriň geljegi üçin parahatçylyk we ynanyşmak köprülerini
döretmek» hem-de «Deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletler üçin strategik serişde
hökmünde demografik diwidend» atly çäreler ýaşlar diplomatiýasyny ösdürmekde möhüm
ähmiýete eýe boldy. Munuň özi özgertmeleriň hereketlendiriji güýji bolup durýan ýaşlaryň
başlangyçlarynyň deňze çykalgasy bolmadyk döwletleriň ösüşine goşant goşup biljekdigini
tassyklaýar.
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